
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.01730
 

DEL 27/06/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Fornitura di specialità medicinali e prodotti sanitari necessari alle strutture dell'ASP per sopperire a fabbisogni di prodotti 

urgenti e/o non programmabili e/o non prontamente reperibili con i canali routinari di approvvigionamento. Approvazione esiti 

T.D.  n. 5444013, CIG: B7609CF7EB.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Farmaceutica Territoriale Budget e Controllo di Gestione 

Economico Finanziaria  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/4 

 

Il Direttore dell’U.O. C. Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 
 
Richiamate: 

1. la deliberazione del Direttore Generale n. 2017/00636 del 10/10/2017, con la quale è stato approvato e 
adottato il “Regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle Deliberazioni del Direttore Generale 
e Determinazioni dei Dirigenti”, come modificata con deliberazione Commissariale n. 2018/00463 del 
27/06/2018; 

2. la Deliberazione del Direttore Generale n. 721 del 17/10/2023, con cui sono stati individuati  i titolari delle 
strutture a valenza gestionale autorizzate all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal 

Direttore Generale (come riportati nell’elenco allegato alla stessa deliberazione); 

Considerato che, ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione anzidetta n. 721/2023 sopra citata, il Direttore 
Generale dell’UOC Provveditorato Economato ASP è autorizzato all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie 

e delegate dal Direttore Generale nelle materie afferenti alla struttura complessa; 

 Preso atto che con nota prot. n. 20250013897 del 06/02/2025 il Direttore p.t. dell’UOC Farmaceutica Territoriale ha 
manifestato l’esigenza di stipulare apposita convenzione/contratto con uno o più  depositi farmaceutici autorizzati 
aderenti all’Accordo Regionale DPC (Distribuzione per conto) al fine di garantire la pronta disponibilità dei prodotti 
richiesti e nell’intento anche di razionalizzare e ottimizzare la spesa farmaceutica specificando che: 

 “l’UOC Farmaceutica Territoriale ha il compito di garantire, tra l ‘altro, la dispensazione di farmaci e presidi in 
conformità a prescrizioni mediche per terapie non programmabili e/o prosecuzione di trattamenti 
terapeutici provenienti dalle UU.OO. mediche ospedaliere e dall’utenza esterna (poliambulatori, case 
alloggio, istituto circondariale di Potenza e Melfi, pazienti in assistenza domiciliare integrata)”; 

 “Visto che tali farmaci potrebbero essere non ricompresi nelle ordinarie disponibilità delle farmacie aziendali 
e molto spesso non aggiudicati nelle gare regionali”; 

 “Visto che trattasi di farmaci da reperire con estrema immediatezza, talvolta anche in piccoli quantitativi”; 

Considerato che, al fine di provvedere alla richiesta dell’UOC Farmaceutica Territoriale, giusta nota prot. n. 
20250013897 sopra richiamata, si è proceduto di seguito: 

1. Alla pubblicazione della RDO Mepa n. 5150342 del 03/03/2025 rivolta a tutti gli operatori economici abilitati 
alla specifica categoria merceologica, alla quale non è pervenuta alcun’offerta; 

2. Alla pubblicazione della T.D. n. 5222852 del 26/03/2025 con il deposito autorizzato “Alliance Healthcare 
Distribuzione Italia S.p.A.”, già affidatario del servizio giusta Determinazione Dirigenziale n. 2023/D.01169,  

alla quale non è pervenuta alcun’offerta; 

Preso atto che ad esito di entrambe le procedure sopra richiamate non è pervenuta alcun’offerta; 

Atteso che si è proceduto, pertanto, secondo le successive indicazioni del Direttore p.t. dell’UOC Farmaceutica 
Territoriale, alla pubblicazione della T.D. n.5444013 con l’operatore economico V.I.M. S.r.l. Vendita Ingrosso 

Medicinali per un importo di € 39.000,00 oltre IVA, relativo ad un periodo di due anni; 

Dato atto che il valore globale dell’appalto è pari a € 70.200,00 oltre IVA, così determinato: 
 € 39.000,00 IVA esclusa: l'appalto avrà durata di 2 (due) anni, con decorrenza dalla data di aggiudicazione 

della fornitura; 
 € 19.500,00 IVA esclusa: la stazione appaltante si riserva di prorogare il contratto per una durata massima 

pari a 12 mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto; 
 € 11.700,00 IVA esclusa: qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 

delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può 

imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste; 

Preso atto che entro il termine previsto (18/06/2025 ore 12.00) è pervenuta l’offerta del predetto operatore ; 

Acquisito il parere positivo da parte dell’UOC Farmaceutica Territoriale in seguito alla valutazione delle 

caratteristiche tecniche offerte per la fornitura di che trattasi, giusta nota del 19/06/2025, pervenuta a mezzo e-mail; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/4 

 

 Visti: 

 il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni con Legge 23 giugno 2014, n.89; 
 il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 concernente “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito con modificazioni con la Legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha 
reso obbligatorio per gli Enti del S.S.N. l’utilizzo per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma Consip degli strumenti di negoziazione telematica; 

 l’art.421 c.1 della L. n.232/2016; 

 Vista la D.D.G. n. 2025/00271 del 24/03/2025, concernente l’approvazione del nuovo Codice di Comportamento 

degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza;   

Atteso che, ai fini dell’adozione del presente provvedimento, non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 16 del suddetto Codice;  

Ritenuto di dover prendere atto dell’esito della T.D. n. 5444013, pubblicata sul portale MePA/Consip ai sensi dell’art. 
76 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, per gli effetti, di affidare all’operatore economico V.I.M. S.r.l. Vendita 
Ingrosso Medicinali, la fornitura di specialità medicinali e prodotti sanitari necessari alle strutture dell’ASP, per 
sopperire a fabbisogni di prodotti urgenti e/o non programmabili e/o non prontamente reperibili con i canali 
routinari di approvvigionamento, per un importo pari a € 39.000,00 oltre IVA al 10%, relativo ad un periodo di due 

anni; 

  
 

DETERMINA 
Giusta la premessa in narrativa di: 

1. affidare al deposito autorizzato V.I.M. S.r.l. Vendita Ingrosso Medicinali la fornitura di specialità medicinali 
e prodotti sanitari necessari alle strutture dell’ASP, per sopperire a fabbisogni di prodotti urgenti e/o non 
programmabili e/o non prontamente reperibili con i canali routinari di approvvigionamento per un importo 

relativo ad un periodo di due anni pari a € 39.000,00 oltre iva; 

2. precisare che il valore globale dell’appalto è pari a € 70.200,00 oltre IVA, così determinato: 
 € 39.000,00 IVA esclusa: l'appalto avrà durata di 2 (due) anni, con decorrenza dalla data di 

aggiudicazione della fornitura; 
 € 19.500,00 IVA esclusa: la stazione appaltante si riserva di prorogare il contratto per una durata 

massima pari a 12 mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto; 
 € 11.700,00 IVA esclusa: qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione 

appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste; 

3.  dare atto che è stata effettuata tramite il FVOE sul portale Mepa/Consip la verifica sul possesso dei requisiti, 

agli atti di questa unità proponente; 

4. dare atto, altresì, che la verifica della correttezza e completezza dell’esecuzione del servizio è demandata 
all’U.O.C.  Farmaceutica Territoriale che, quindi, è chiamata a vigilare sul corretto svolgimento del servizio in 

parola affinché lo stesso avvenga secondo il rispetto della normativa regionale e nazionale; 

5.  confermare, ai sensi del D.Lgs. 36/2023: 
 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), il Direttore della U.O.C. Provveditorato-Economato; 

 Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Direttore p.t. della U.O.C.  Farmaceutica Territoriale; 

6.  disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della 
presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/4 

 

“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di gara e contratti – Affidamento, ai sensi di quanto 

previsto dal D.lgs. n. 36/2023; 

7. dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo del presente 
provvedimento sono depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà l a conservazione nei termini di 

legge; 

8. precisare che ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 

agosto 2010, n. 136, il CIG acquisito è il seguente: B7609CF7EB; 

9.  trasmettere il presente provvedimento alla U.O.C. Farmaceutica Territoriale, cui è demandata, tra l’altro, la 
verifica dell’offerta economica, l’emissione degli ordinativi di acquisto e la conseguente liquidazione, ad esito 

delle prescritte verifiche, delle relative fatture; 

10. dare atto che il costo relativo all’affidamento della fornitura, pari a € 39.000,00 oltre IVA, farà carico sul 
bilancio d’esercizio 2025 con iscrizione dell’effettivo costo a carico del relativo budget dell’U.O.C.  
Farmaceutica Territoriale e del centro di costo individuato in fase di liquidazione delle fatture, operazione di 

competenza dell’dell’anzidetta U.O.C. 

  

 

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


